
O B S A H

SPISOVATEL ČTENÁŘI 7

DÍL PRVNÍ

KNIHA PRVNÍ: DĚJINY JEDNÉ RODINKY 15

I. Fjodor Pavlovic Karamazov 17
II. Prvního syna se zbavil 20

III. Druhé manželství a druhé děti 23
IV. Třetí syn Aljoša 28
V. Starci 38

KNIHA DRUHÁ: NEVHODNÉ SHROMÁŽDĚNÍ 47

I. Přijeli do kláštera 49
II. Starý šašek 55

III. Věřící prosté ženy 63
IV. Malověrná dáma 70
V. Staň se, staň se! 79

VI. Proč žije takový člověk! 87
VII. Kariérista ze semináře 99

VIII. Skandál 107

KNIHA TŘETÍ: CHLÍPNÍCI 119

I. V čeledníku 121
II. Lizaveta Smrdutá 126

III. Zpověď vroucího srdce. Ve verších 132
IV. Zpověď vroucího srdce. V anekdotách 142
V. Zpověď vroucího srdce. „Patami vzhůru“ 150

VI. Smerďakov 160
VII. Kontroverze 166

VIII. Při koňáčku 171

962



IX. Chlipníci 180
X. Obě dohromady 185

XI. Další zničená reputace 197

DÍL DRUHÝ

KNIHA ČTVRTÁ: DRÁSÁNÍ 211

I. Otec Ferapont 213
II. U otce 222

III. Začal si se školáky 226
IV. U Chochlakovových 230
V. Sebetrýzeň v salóně 236

VI. Sebetrýzeň v domku 247
VII. A na čerstvém vzduchu 260

KNIHA PÁTÁ: PRO A PROTI 273

I. Zásnuby 275
II. Smerďakov s kytarou 285

III. Bratři se seznamují 294
IV. Vzpoura 303
V. Velký inkvizítor 313

VI. Zatím ještě velmi nejasná 333
VII. „S moudrým člověkem je dobře pohovořit“ 343

KNIHA ŠESTÁ: RUSKÝ MNICH 353

I. Starec Zosima a jeho hosté 355
II. Ze života v Pánu zesnulého jeroschimonacha starce Zosimy 359

a) O mladém bratru starce Zosimy 359
b) O Písmě svátém v životě starce Zosimy 363
c) Vzpomínka na jinošství a mládí starce Zosimy ještě ve světě. Souboj 368
d) Tajemný návštěvník 377

III. Z hovorů a naučení starce Zosimy 390
e) O ruském mnichovi a jaký může mít význam 390

963



f) O pánech a sluzích a zda je možno, aby páni a sluhové
se stali v duchu bratry 392

g) O modlitbě, o lásce a o styku s jinými světy 396
h) Může být člověk soudcem svého bližního? O víře až do konce 398
i) O pekle a pekelném ohni, mystická úvaha 400

DÍL TŘETÍ

KNIHA SEDMÁ: ALJOŠA 409

I. Hnilobný zápach 411
II. Taková chvilka 423

III. Cibulka 430
IV. Kána Galilejská 449

KNIHA OSMÁ: MÍTA 455

I. Kuzma Samsonov 457

II. Chlupatý 467
III. Zlaté doly 474

IV. Ve tmě 485
V. Náhlé rozhodnutí 492

VI. Já taky jedu! 507
VII. Bývalý a nesporný 518

VIII. Spoušť 538

KNIHA DEVÁTÁ: PŘÍPRAVNÉ VYŠETŘOVÁNÍ 559

I. Začátek kariéry pana Perchotina 561
II. Poplach 567

III. Křížová cesta duše. Zastavení první 573
IV. Zastavení druhé 581
V. Zastavení třetí 588

VI. Prokurátor Míťu chytil 601
VII. Míťovo velké tajemství. Vypískán 608

VIII. Výpovědi svědků. Děcko 619

964



IX. Míťu odvedli 628

DÍL ČTVRTÝ

KNIHA DESÁTÁ: CHLAPCI 637

I. Kolja Krasotkin 639
II. Drobotina 646

III. Školák 651
IV. Žučka 659
V. U Iljušova lůžka 668

VI. Raná zralost 686

VII. Iljuša 693

KNIHA JEDENÁCTÁ: BRATR IVAN FJODOROVIČ 699

I. U Grušeňky 701
II. Bolavá nožka 710

III. Běsík 719
IV. Hymnus a tajemství 728
V. Ty ne, ty ne! 740

VI. První setkání se Smerdakovem 742
VII. Druhá návštěva u Smerďakova 759

VIII. Třetí a poslední setkání se Smerdakovem 770
IX. Čert. Ivanova noční můra 787
X. „To on říkal“ 807

KNIHA DVANÁCTÁ: JUSTIČNÍ OMYL 813

I. Osudný den 815
II. Nebezpeční svědkové 821

III. Lékařské posudky a libra ořechů 832
IV. Na Míťu se usměje štěstí 837
V. Náhlá katastrofa 849

VI. Prokurátovova řeč. Charakteristika 860
VII. Historický přehled 869

965



VIII. Traktát o Smerďakovovi 874
IX. Plnou parou do psychologie. Uhánějící trojka. Závěr prokurátorovy

řeči 883
X. Obhájcova řeč. Hůl má dva konce 893

XI. Peníze nebyly. Loupež nebyla 897
XII. Nebyla ani vražda 903

XIII. Przn itel myšlenky 910
XIV. Mužičkové se nedali 917

EPILOG 927

I. Plány na Míťovu záchranu 929
II. Na chvíli se lež stala pravdou 934

III. Iljušečkův pohřeb. Řeč u kamene 941

Boris Grigorjev 955


